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Executive Summary 
Purpose 
This report is intended to meet the statutory requirements that the Tax Administrator, 
in cooperation with the Rhode Island State Council on the Arts (“RISCA”), gather data 
and assess the impact of the statewide arts district program.  

Background 
In 2013, the General Assembly established a sales tax exemption for the sale of original 
works of art and limited edition works of art anywhere in the State of Rhode Island, 
known as the Sales Tax Exemption for Artists.1 The passage of the state-wide Sales 
Tax Exemption for Artists distinguishes Rhode Island as functionally an arts district 
itself, known as the “State of the Arts.”  

The General Assembly charged RISCA with managing the program and the Division of 
Taxation with administering the exemption certificates and collecting data. 
 
As of December 1, 2013, all original and limited edition works of art sold in the State of 
Rhode Island are eligible for exemption from sales tax.  

This reflects an expansion of the 1996 law that established the first designated arts 
districts in Rhode Island, to take effect in 1997.2 In such a district, art could be 
purchased exempt from state sales tax at galleries. This program was regarded as 
successful by key stakeholders, and, throughout the late 1990s and into the early 
2000s, several communities subsequently pursued arts district designations. Details of 
the expansion of the program are available in the appendices. 

The success of the program is summarized in 2013 - H 5127 SUBSTITUTE A AS 
AMENDED, excerpted below: 

Since 1998 the establishment of arts districts where "one-of-a-kind limited 
production" works of art may be sold exempt from state sales tax has resulted in an 
increased presence for the arts in designated cities and towns, with benefits to those 
communities and to the state.  

Since the establishment of arts districts, many communities have sought legislation to 
expand the program to their city or town.  

There is value in expanding the arts district program statewide, providing incentives for 
the sale and purchase of art. This is a unique opportunity for Rhode Island to shape 
history, and gain an advantage over other states, by becoming the first and only state 
in the country to declare a statewide sales tax exemption on art. This will strengthen 
Rhode Island's identity as an arts-friendly destination and "State of the Arts." 

The Rhode Island Arts and Cultural sector was a $2.2 billion industry in 2021 (3.4% of 
the state’s GDP), representing 16,876 jobs (6.2% of Rhode Island’s workforce) and total 
compensation of $1.2 billion.  The sector includes non-profit arts organizations, for 
profit design companies, and individual artists. 
 

 
1 https://webserver.rilegislature.gov/BillText13/HouseText13/H5127Aaa.htm 
2 P.L. 432  

https://webserver.rilegislature.gov/BillText13/HouseText13/H5127Aaa.htm
https://webserver.rilegislature.gov/PublicLaws96/law96432.htm
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Other States 
While five states3 did not have sales tax as of 2024, of the other states, Rhode Island 
is the only state that has a specific state-wide exemption for artists or artistic works.  

Some states exempt sales of one-of-a-kind artworks within cultural districts, which is 
similar to Rhode Island’s previous tax treatment of artistic works. 

Outreach 
The Division of Taxation works continuously to improve and expand outreach and 
communications activities. For example, starting in 2021, the Division joined the 
Department of State Business Services Division at their periodic Hobby to Business 
summit. This event provides guidance to Rhode Islanders who are interested in 
converting hobbies into income streams. Through this event, the Division delivers 
information, resources, and helpful materials to many taxpayers, including artists, 
regarding their tax responsibilities. Topics covered include relevant exemptions, such 
as the Sales Tax Exemption for Artists. 

Additionally, this spring, the Division of Taxation expanded the successful Tax 
Compliance Day outreach event series to include dedicated Business Outreach Program 
events. These events brought together several state agencies to provide assistance to 
business entity taxpayers experiencing complex compliance issues. This included the 
Division of Taxation, RI Department of State’s Business Services Division, and the 
Department of Labor and Training’s Employer Tax Unit. Additionally these taxpayers 
were able to access resources and guidance through the Department of Business 
Regulation’s Small Business Ombudsperson, Commerce Corporation, and the Small 
Business Development Center. A number of the taxpayers that attended these events 
were artists or authors that received assistance navigating the Sales Tax Exemption for 
Artists. 

The Division’s Taxpayer Experience Office maintains a calendar of outreach events on 
the Division of Taxation website.4 Outreach events are listed there, as well as slide 
decks from previous presentations. The Division’s most recent Hobby to Business 
summit presentation is available on the Division’s Taxpayer Experience Office webpage 
(https://tax.ri.gov/about-us/taxpayer-experience-office). The Division’s website 
(www.tax.ri.gov) hosts all state tax forms, applications, returns, and contact 
information necessary for Rhode Island’s artists. One such resource developed in 2023 
is the Compliant Taxpayer Profile for Artists, available as part of the Taxpayer 
Experience Office’s Compliant Taxpayer Profile document. 

In addition to outreach by the RI Division of Taxation, RI State Council on the Arts also 
promotes and encourages artists to apply for the tax exemption. The agency hosts an 
annual webinar that provides information about the tax credit, works regularly with art 
show promoters to make them aware of the exemption, and provides technical 
assistance to artists who have, or are interested in applying for, the exemption. The 
RISCA website (https://arts.ri.gov/programs/individual-artists/buy-art-tax-free) 
provides general information about the exemption and links directly to the Division of 
Taxation website for details about the exemption. 

 
3 In 2024, Alaska, Delaware, Montana, New Hampshire, and Oregon did not have a state sales tax. Some localities 
within those states did, however, impose sales tax. 
4 https://tax.ri.gov/about-us/taxpayer-experience-office 

https://tax.ri.gov/about-us/taxpayer-experience-office
http://www.tax.ri.gov/
https://tax.ri.gov/sites/g/files/xkgbur541/files/2024-01/2024%20Taxpayer%20Profiles%20132024.pdf
https://arts.ri.gov/programs/individual-artists/buy-art-tax-free
https://tax.ri.gov/about-us/taxpayer-experience-office


4 
 

Overview 
About The Sales Tax Exemption for Artists 
To qualify for and receive the Sales Tax Exemption for Artists, the “APPLICATION FOR 
SALES TAX EXEMPTION FOR ARTISTIC WORKS” must be properly completed and 
submitted to the Division of Taxation.5 
 
In addition to basic business information, such as the name of the business or taxpayer, 
business address, and telephone number, statute requires specific information on the 
types of works of art for which exemption is sought. This specification is necessary for 
proper determination, as the types of work that qualify for the Sales Tax Exemption 
for Artists are clearly defined in statute. Some works of art that would qualify under 
this exemption include limited edition or one-of-a-kind works such as books or other 
writings, musical compositions, paintings, photographs, sculptures, creations of film, 
and creations of dance.  
 
The Sales Tax Exemption for Artists does not apply to any piece or performance created 
or executed for industry orientated, commercial, or related production. For example, it 
would not apply to a photographer on a commercial assignment. Works of art for the 
purposes of the exemption must be permanent objects, meaning consumables such as 
handmade candles or soaps do not qualify for the tax exemption. 
 
Exempt works must also be either an “original work of art” or a “limited edition.” An 
“original work of art” is defined as “the creation of a solitary work, conceived and 
produced by the artist and author or under their direction, not intended for multiple 
or mass production.” While a “limited edition” work of art is defined as “the creation 
of a solitary work, conceived and produced by the artist or under their direction, which 
is intended for limited reproduction, signed and numbered by the artist.” The phrase, 
“signed and numbered by the artist,” means that the work is produced “under [the] 
direction” of the artist — rather than mass-produced — and is a “limited reproduction.”  
 
As this exemption is sales-based, a sales permit must accompany the “APPLICATION 
FOR SALES TAX EXEMPTION FOR ARTISTIC WORKS.” During the application process, if 
the taxpayer does not have a sales permit, the Division of Taxation will reach out to 
the taxpayer to secure a permit so the application process may proceed. Every 
application received for the Sales Tax Exemption for Artists is also reviewed by both 
RISCA and the Division of Taxation to ensure all applicable laws and regulations are 
followed. 
 
For all sales permit holders, including those falling under the exemption, an annual 
sales reconciliation form is a required filing. Any entity that holds a Sales Tax 
Exemption for Artists must file an annual reconciliation form specific to exempted 
artists that captures such data as the total number of exempt works sold per month. 
The specific annual reconciliation for artists is the “Form T-204W-Annual, Writers, 
Composers and Artists Annual Reconciliation.”6 Pursuant to current law, there is no 
expiration of the exemption certificate issued with respect to the Sales Tax Exemption 
for Artists. 

 
5 https://tax.ri.gov/forms/audit-forms 
6 https://tax.ri.gov/forms/business-tax-forms/sales-excise-forms 

https://tax.ri.gov/forms/audit-forms
https://tax.ri.gov/forms/business-tax-forms/sales-excise-forms
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Sales Tax Exemption for Artists 
For calendar year 2024, 826 artists filed an Annual Reconciliation form.7 The data from 
these annual reconciliations informs much of this report.8 These 826 filers claimed a 
total of $20.35 million in sales of tax-exempt art sold in Rhode Island. 

Annual Reconciliations Filed by 
Artists 

Year T204-Ws Filed 

2014 461 
2015 583 
2016 676 
2017 762 
2018 890 
2019 865 
2020 780 
2021 882 
2022 704 
2023 781 
2024 826 

In addition to exempt sales, artists are required to report any other taxable sales made. 
The artists reported an additional $8.37 million in taxable sales that brought in $.59 
million in sales tax revenue. Artists that fall under the Sales Tax Exemption for Artists 
reported that in 2024 they sold  262,019 individual works, which make up the $20.35 
million in tax-exempt sales. 

In 2024, a total of 137 Sales Tax Exemptions for Artists were issued: 

 
7 The reader should note that due to the small number of exempt artists, any substantial change to the business of 
one larger seller, or a group of smaller sellers, can cause significant changes to the numbers reported. 
8 A Note on Available Data: this report analyzes data from the inception of the state-wide Sales Tax Exemption for 
Artists in 2014 through the end of the last calendar year, 2024. Due to record retention policies, changes in modes of 
reporting, and systems upgrades, some data from tax year 2014 is not available; this may impact interpretation of the 
data. Data from 2014 is limited to information available in the 2015 artistic works report. Due to record retention policies, 
at the time of this writing, original returns for validation from dates before 2016 are not available. Data on the number 
of artistic works sold in 2015, 2017, and 2018 is not available. The data is based on information reported by taxpayers 
and may include unaudited information.   

New Certificates Issued for 
Sales Tax Exemption for 

Artists 
Year Certificates Issued 

2014 461 
2015* 161 
2016 172 
2017 131 
2018 132 
2019 221 
2020 89 
2021 124 
2022 149 
2023 163 
2024 137 
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Artists in 34 municipalities received new exemptions in 2024. Providence represented 
the municipality for which the largest number of approved exemptions were issued in 
2024 with 19, followed by Cranston, with 10. 

 

The 137 new exemptions issued in 2024 represent a decrease from 163 in 2023 and 149 
in 2022. The most exemptions, by year, were issued in 2014, the first year of the 
statewide exemption, when 461 exemptions were issued. 
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The sales of exempt artistic works have been consistent from 2014 through 2024. Sales 
of exempt artistic works generally total close to $15 million each year. In 2020, sales 
dipped to $13.6 million, and in 2021, they increased to $21.32 million. Sales appear to 
have risen significantly in 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

     
 
In 2020, net taxable sales in this sector decreased to $6.6 million, which may be related 
to the COVID-19 pandemic. Sales of exempt works increased substantially in 2021 
above pre-pandemic levels ($20.7 million as opposed to $14.9 million in 2019). The 2024 
data shows an increase 2023, with $20.35 million in exempt sales in 2024 compared to 
$16.69 million in 2023. 

 

 

 
In addition to sales exempt from taxes under the Sales Tax Exemption for Artists, other 
exempt sales are reported on the annual reconciliation provided by artists. Sales may 
be exempt from sales tax if they are interstate (where tax is paid to another state), or 
sales to exempt organizations, including government entities and nonprofit 
organizations. 
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Year Exempt Artistic 
Works 

Net Taxable 
Sales 

2014 $  16,973,981  $  8,045,768  
2015 $ 13,036,952 $ 9,437,398 
2016 $ 14,913,769 $ 10,119,032 
2017 $ 14,738,445 $ 12,992,540 
2018 $ 14,792,632 $ 14,500,017 
2019 $ 14,936,209 $  14,665,987  
2020 $ 13,593,767 $  6,608,057  
2021 $ 21,278,555  $  10,606,343 
2022 $ 15,593,862 $ 13,468,006 
2023 $ 16,692,838 $ 10,547,033 
2024 $ 20,349,050 $ 8,369,333 
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Tax Revenue from  
Taxable Sales by Artists 

Year Net Taxable 
Sales 

Sales Tax 
Rate 

Tax Revenue 

2014 $ 8,045,768 7% $ 563,204 

2015 $ 9,437,398 7% $ 660,618 

2016 $ 10,119,032 7% $ 708,332 

2017 $ 12,992,540 7% $ 909,478 

2018 $ 14,500,017 7% $ 1,015,001 

2019 $  14,665,987  7% $ 1,026,619 

2020 $  6,608,057  7% $ 462,564 

2021 $  10,606,342 7% $ 742,444 

2022 $ 13,468,006 7% $ 942,760 

2023 $ 10,547,033 7% $ 738,292 

2024 $ 8,369,333 7% $ 585,853 
 
The net taxable sales for artists operating under the Sales Tax Exemption for Artists 
resulted in tax revenue that ranged from a low of $0.46 million in 2020 to a high of 
$1.03 million in 2019. 
 
The number of exempt works sold appears to represent an overall trend of a small but 
steady increase. For example, in 2014, 126,182 exempt works were sold for $17 million, 
while in 2023 297,408 exempt works were sold for $16.69 million. The 2024 count 
represents a small dip to 262,019 exempt works which were sold for $20.35 million. 
The coming years will show whether the small 2024 decrease marks the beginning of 
a downward trend, or if sales will continue to rise and fall along the existing trend line. 

 
*Data not available;   indicates gaps in data. 
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Please note that the annual count of pieces sold is an unaudited count. In most cases 
the reported figures are accurate, although some taxpayers do not report their total 
number of works sold.9  

 

  

 
9 The Division has manually reviewed outliers – in cases where these outliers were found to be dollars instead of 
counts, they have been removed from the total. 
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Statutory Reference 
 

Sales Tax Art Exemption 
Chapter 18 

Sales and Use Taxes — Liability and Computation 
R.I. Gen. Laws § 44-18-30B 

§ 44-18-30B. Exemption from sales tax for sales by writers, composers, artists — 
Findings. 

(a) The general assembly makes the following findings of facts: 

(1) The arts and culture are a significant asset for Rhode Island, one that generates 
revenue through increased tourism and economic activity; creates jobs and 
economic opportunities; revitalizes communities adding to quality of life and 
property values; and fosters creativity, innovation, and entrepreneurship. 

(2) Since 1998, the establishment of arts districts, where “one-of-a-kind, limited-
production” works of art may be sold exempt from state sales tax, has resulted in 
an increased presence for the arts in designated cities and towns, with benefits to 
those communities and to the state. 

(3) Since the establishment of arts districts, many communities have sought 
legislation to expand the program to their city or town. 

(4) There is value in expanding the arts district program statewide, providing 
incentives for the sale and purchase of art. This is a unique opportunity for Rhode 
Island to shape history, and gain an advantage over other states, by becoming the 
first-and-only state in the country to declare a statewide sales tax exemption on 
art. This will strengthen Rhode Island’s identity as an arts-friendly destination and 
“State of the Arts.” 

(b)(1) This section only applies to sales by writers, composers, and artists residing in 
and conducting a business within the state of Rhode Island. For the purposes of this 
section, a “work” means an original and creative work, whether written, composed, or 
executed for “one-of-a-kind, limited production” that falls into one of the following 
categories: 

(i) A book or other writing; 
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(ii) A play or the performance of said play; 

(iii) A musical composition or the performance of said composition; 

(iv) A painting, print, photograph, or other like picture; 

(v) A sculpture; 

(vi) Traditional and fine crafts; 

(vii) The creation of a film or the acting within the film; or 

(viii) The creation of a dance or the performance of the dance. 

(2) For the purposes of this section, a “work” includes any product generated as a 
result of any of the above categories. 

(3) For the purposes of this section, a “work” does not apply to any piece or 
performance created or executed for industry-oriented, commercial, or related 
production. 

(c)(1) This section applies to sales by any individual: 

(i) Who is a resident of, and has a principal place of business situated in, the 
state of Rhode Island. 

(ii) Who is determined by the tax administrator in consultation with the 
Rhode Island council on the arts, after consideration of any evidence he or she 
deems necessary or that is submitted to him or her by the individual, to have 
written, composed, or executed, either solely or jointly, a work or works that 
would fall into one of the categories listed in subsection (b)(1). 

(2) This section also applies to sales by any other gallery located in the state of 
Rhode Island. 

(3) The tax administrator shall not make a determination unless: 

(i) The individual(s) concerned duly make(s) an application to the tax 
administrator for the sales tax exemption that applies to the works defined in 
this section; and 

(ii) The individual has complied and continues to comply with any and all 
requests made by the tax administrator. 
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(d) Any individual to whom this section applies, and who makes an application to the 
tax administrator, is entitled to a sales tax exemption for the sale of a work or works 
sold from the individual’s business located in the State of Rhode Island that would, 
apart from this section, be subject to the tax rate imposed by the state of Rhode Island. 

(e) When an individual makes a request for the exemption, the tax administrator is 
entitled to all books, documents, or other evidence relating to the publication, 
production, or creation of the works that may be deemed necessary by the tax 
administrator for the purposes of the exemption. The time period in which to provide 
this information is in the sole discretion of the tax administrator and specified in the 
notice. 

(f) In addition to the information required in subsection (e), the tax administrator may 
require the individual(s) to submit an annual, certified accounting of the numbers of 
works sold; the type of work sold; and the date of the sale. Failure to file this report 
may, in the sole discretion of the tax administrator, terminate the individual’s 
eligibility for the exemption. 

(g) Any person storing, using, or otherwise consuming in this state any work or works 
deemed to be exempt from the sales tax pursuant to this section is not liable for the 
use tax on the work or works. 

(h) Notwithstanding the provisions of this section, any individual to whom this 
section may apply shall comply with all the administration, collection, and other 
provisions of chapters 18 and 19 of this title. 

(4) The Rhode Island council on the arts will oversee the transition to a statewide arts 
district program and work with the state tourism agencies; local chambers of 
commerce; and advertising/marketing agencies to promote this program, and will 
coordinate its efforts with the city and town governments. The Rhode Island council 
on the arts may request, and shall receive, from any department, division, board, 
bureau, commission, or agency of the state any data, assistance, and resources, 
including additional personnel, that will enable it to properly carry out this program. 

(5) The tax administrator, in cooperation with the Rhode Island council on the arts, 
will gather data to assess the overall impact of the statewide arts district program, and 
issue an annual report, including, but not be limited to, the impact of the tax 
exemption on employment, tourism, sales, and spending within the arts sector and 
adjacent businesses, and any other factors that describe the impact of the program. 

History of Section. 
P.L. 1996, ch. 432, § 1; P.L. 1997, ch. 329, § 1; P.L. 1998, ch. 266, § 1; P.L. 1998, ch. 
382, § 1; P.L. 1998, ch. 406, § 1; P.L. 1998, ch. 410, § 1; P.L. 2003, ch. 372, § 1; P.L. 
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2004, ch. 542, § 1; P.L. 2004, ch. 546, § 1; P.L. 2005, ch. 257, § 1; P.L. 2005, ch. 270, 
§ 1; P.L. 2005, ch. 425, § 1; P.L. 2013, ch. 144, art. 9, § 15; P.L. 2014, ch. 528, § 64. 
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Timeline 
 

1996  

August 21, 1996 - P.L. 1996, ch. 432. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists passed.  

[The exemption applies] to sales by any individual: who is a resident of and has 
a principal place of business situated in the section of the economic 
development zone designated as the arts and entertainment district in the 
downtown area of the city of Providence. [T]he arts and entertainment district 
is defined as the area bounded by Pine Street to the southeast, Dorrance Street 
to the northeast, Sabin Street to the northwest and Empire Street to the 
southwest.  

This exemption was originally set to be in effect until December 31, 2000. 

1997 

January 1, 1997. Exemption from sales tax for sales by writers, composers, artists takes 
effect.  

July 8, 1997 - P.L. 1997, ch. 329, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to remove the end date of December 31, 2000. 

1998 

July 9, 1998 - P.L. 1998, ch. 266, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add sales by any gallery located in the arts and 
entertainment district, as well as any other arts and entertainment district designated 
by the general assembly to the sales tax exemption. 

July 20, 1998 - P.L. 1998, ch. 382, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the Westerly arts and entertainment district 
(defined as assessor's plat 56, lots 1 through 24, lot 48, lots 50 through 62, and lots 71 
through 82, and assessors plat 66, lots 22 through 26, and lots 29 through 36) to the 
exemption. 

July 21, 1998 - P.L. 1998, ch. 406, § 1. Appears to be the same as P.L. 1998, ch. 382, § 1, 
above. 

July 21, 1998 - P.L. 1998, ch. 410. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the Pawtucket economic development zone 
(defined as the area beginning at the point of intersection of Dexter Street and the 
Central Falls line, then east along the Central Falls line to the Blackstone River, then 
north along the city boundary on the Blackstone River to the Cumberland line, then 
west along the Pawtucket city boundary line to I-95, then south along I-95 to Pine 
Street, then north on Pine Street to AMTRAK Right of Way, then northwest along the 
AMTRAK Right of Way to Dexter Street, then north on Dexter Street to the Central Falls 
line) to the exemption. 

2003 
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July 17, 2003 - P.L. 2003, ch. 372, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the Woonsocket arts and entertainment district 
(defined as the area beginning at a point of land on the southwest bank of the 
Blackstone River abutting the bridge for the Providence & Worcester Railroad and 
proceeding northerly to a point at the intersection of Worrall Street, Clinton Street and 
Harry S. Truman Drive, then proceeding northwesterly along Worrall Street to its 
intersection with Social Street, then turning westerly on Social Street proceeding to its 
intersection with Main Street, Blackstone Street and North Main Street, then turning 
northwesterly and proceeding along Blackstone Street to its intersection with River 
Street, then turning northerly and proceeding along River Street to its intersection with 
the north/east bank of Blackstone River, then following the riverbank southerly to the 
bridge at Bernon Street and turning easterly crossing the Blackstone River via Bernon 
Street and proceeding to its intersection with Front Street, then turning northeasterly 
on Front Street and proceeding to its intersection with Hamlet Avenue, and to include 
the former courthouse on the southerly side of Front Street at its intersection with 
Hamlet Avenue, then turning easterly on Hamlet Avenue and proceeding to its 
intersection with Manville Road, then turning southeasterly on Manville Road and 
proceeding to its intersection with Davison Avenue, then turning northeasterly on 
Davison Avenue and proceeding to a point on the south/west bank of the Blackstone 
River, then turning northerly, following the southerly riverbank to the point of 
beginning) to the exemption. 

2004 

February 11, 2004 - P.L. 2004, ch. 542, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the areas of the town of Warren which are zoned 
"waterfront district," "special district," "village business district," "manufacturing 
district," "business district" or "Warren historic district to the exemption. 

July 9, 2004 - P.L. 2004, ch. 546, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the Warwick arts district (defined as that area 
known as Pontiac Village, beginning on Route 5 at the Warwick/Cranston municipal 
boundary, then south to the intersection of Route 5 and the Pawtuxet River, then 
following the Pawtuxet River in an easterly and northerly direction to the municipal 
boundary in the vicinity of Knight Street, then from the intersection of Knight Street 
and the municipal boundary westerly along the Warwick/Cranston municipal boundary 
to the intersection of Route 5 and Greenwich Avenue) to the exemption. 

2005 

July 13, 2005 - P.L. 2005, ch. 257, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add those areas of the town of Tiverton which are 
zoned "business commercial," "business waterfront" or "village commercial", as well 
those areas in the city of Newport which are zoned "general business," or "waterfront 
business", or "limited business" or have been designated by the city of Newport as part 
of the arts district to the exemption. 

July 1, 2005 - P.L. 2005, ch. 270, § 1. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended to add the town of Little Compton to the exemption. 
Additionally the arts and entertainment district in Providence was expanded (to include 
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the area beginning at the point of intersection of Acorn Street and Harris Avenue, then 
turning east onto Atwells Avenue to Service Road 7, then turning southerly onto Service 
Road 7 to Westminster Street, then turning westerly onto Westminster Street, 
continuing until Bridgham, then turning south onto Bridgham to Cranston Street, then 
turning southwesterly onto Cranston Street, then continuing to Messer Street, then 
turning north onto Messer Street to Westminster Street, turning west onto 
Westminster Street to US Hwy 6 off ramp, then heading west on US Hwy 6 to Sheridan 
Street, then heading northeast on Sheridan Street to Aleppo Street, then turning 
southeast along Aleppo Street to Pelham Street, then heading northeast on Pelham 
Street to Manton Avenue, then continuing southeast on Manton Avenue until Delaine 
Street, then heading northeast on Delaine Street until Appleton Street, then continuing 
northwesterly on Appleton Street until Bowdoin Street, then heading north on Bowdoin 
Street until Barstow Street, then heading east on Barstow until Valley Street, then 
heading northeast on Valley Street to Hemlock Street, then turning southeast on 
Hemlock Street until Promenade Street, then heading east on Promenade Street to 
Acorn Street, then heading south on Acorn Street to the intersection of Acorn Street 
and Harris Avenue) 

July 19, 2005 - P.L. 2005, ch. 425, § 1. Appears to be the same as P.L. 2005, ch. 270, § 
1, above.  

2013 

July 3, 2013 - P.L. 2013, ch. 144, art. 9, § 15. Exemption from sales tax for sales by 
writers, composers, artists amended to exempt all original and limited edition works 
of art sold in the State of Rhode Island from sales tax. 

December 1, 2013, exemption of all original and limited edition works of art sold in the 
State of Rhode Island from sales tax goes into effect. 

2014 

2014 - First full calendar year of expanded exemption. 

July 7, 2014 - P.L. 2014, ch. 528, § 64. Exemption from sales tax for sales by writers, 
composers, artists amended for technical language clean-up. 
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Expanded Tables & Forms 
 

 2024 Application for Sales Tax Exemption for Artistic Works 

 

■ 
State of Rhode Island Division of Ta,ootlon 
Application for Sales Tax Exemption 
for Artistic Works 

■ 

~ ..,,.,..,~1111/l'e.t (806111-...1 ... flljfl1Mlt 

~ lldl!M$$ SU. ZIP COd(I 

ctt,.IOWtlotS,OWofoot 

.......... 

PART 1: ""- ll'lcllcm 1fll'bat t)'~ ol WOtk you ar• p,odud l'l(I, arid dlock • tho wo,11. h ~ 1+ klnd- Of a • u.n111ee1 edltlOII", II 
h ill'IISt le wotk Is nelthor " 0.0,ot+ llll'ldtt not ill " Ull'llted tdltlOII-. checlt . ,_.bW" and p,OYldt ill\ Hpl.ll'latlOA on lno 10. 

Type dwcrt Ono-of>41,kn! 
Umiled fetal nul!Ur IO ..... - " '· A bOOk Ot O!~ wriling □ □ □ 

2. A play CK lt'le performance or said f)lay □ □ □ 
3. A musielll ~ sliot1 0t perforrNnc:e or said oompo!iliOn □ □ □ 
• • A painlil'4g, print pflOlogrlli)h Or Ollie." like ~I.S'e □ □ □ 
5. A so.llp!~e □ □ □ 
• • Traclilior.al and line cra:fls □ □ □ 
7. The aea!iOn or a Nm o, IIW! ading 'MIilin Ille M'r'I □ □ □ 
& The aea!iOn or a dance or Ille peiformat1oe Of Ille dlll'loe □ □ □ 
9. An ar1 gaaeiy □ □ □ 
10. Pto\ikle in detal ac,:jiliOtlal d~il)Cion or info.maliOtl lll>Out Ille ar1islic wo.11.(s} k:w wr-:tl lt'le e.1ternpliot1 is sous,it ~e.: 

PART2: If ""'°'11 is a lin'liled ll!!Clilion, Jt l! al WOf1(s Signed ar.cl nurt1bere<1? YES 

Was lllis wOrk cr11M11ed or erxewted fOf i'ldus'!iy-oriet1ted, oc:wrmereial , 0t relaled p,o<lue1i0n? Y ES 

□ 

□ 
Mal your oc:mpll!'!ed applcalion wi lt'I any aclclilior.al se!W!dures (if ~sary) IIO: 

RI OMsion of TaJIMion • Aucll & •~a!iOtl Unit• One capilol Hill . Prt:Meler.oe, RI 02908 
If yOu !lave !?Y questions, COl'ltact us at (401) 574-8962 c,, TaJ1..Aucll@talUi..9011 

NO 

NO 

Ur.cler peilally Of perj~. I ee.tify Illa! I am (e~k otle): D a resideill of IIW! State d Rt'IOde tsll'lnd Cit n an ar1 g:Aery 
IOeated i'I Ille Stale Of R'-Xle bland, Jr.cl IN'lt lt'le ar1islic ~s) Yrltl be SOid ftOm IIW! t>usiness addreM ~ 111>011e. 

□ 

□ 

Please r.ote, Ille allf)licatlt is r espotlsble lo Me 1111 stMe tax ff:lums lldmiris'!eted by IIW! OM!ior1 or Ta.iealiOn as ,equirecl by law. 
Al tax, i'lterest and penllfty tiatanc:e-sdue must be paid. Failure lo oompty may ted in acauitlg interest ar.cl OOlecticn lldi11ity 
in aec:ornatloe 'IWIII R'-Xle Islar.cl law. ... 
NOTE: If 41pklllion ior OICCfflplion is mace by #I ndMGNII eligible to, an n:crne tu modrlieil<tOn,. a COl'tfll'c .,to,t ol RflkktJcy 'm'ln a 
spedfiod "511'1d as oullined III FU Gen. llWs 5 44..» 1. 1, lswod by ltlC ~ble Cl:/, IIY.l5t be s~ \totlh lhis applQ'IIOn. 

Aefer lo A.I. Gen. L-s S 44, 18-308 #Id Aogulalions 280-AICA,20.SS. 13 ao'd 280,AICFt,20,70,.11 ior tunhcr inlorm#:lon 
about Ulefflpl stiltUS f«f,lfemenb. 
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Form T-204W-Annual Page 1 
 

 

■ St.nm ar Rbodei 1!5.llll'Jd OMSion ol Tax.:lbml 

Form T-.2fl4W-Annual 
~•iri!l!rS, Composers .uxl Mists Anrw.il Reccn: .ian 

I 1ID 1111I1 II ■ 

----------~, ... ""..-wda&~----------~ 
12/;ll/ .2 [}2{ 

-z 

~ rfO ltET E Fll:E • MIIElt9~0W-OTBl8A!il AFITl!ITr-Ali!ll: - Ale 
lr'll6u n11 I cfliiwllawd Balli Tu ~ . Iii 1111,,c- ti;, RM.M lililill!l !ia!!:aunl l!liiiJlllcilll!inJ iiuifeii'. 

II Alli••.,. -..1 dtan 10 lee-, .--ililUti:li • :Hp1t.11t llill~. I!~ h•n 1ndaplii lot::-., 
Ila! l'ili I u• I i!lllilll Tb ILitunl*, 'lll!iu i'j'Kd! nl• • T..!MW:.t.J,,-J ror ■ldi l!ialleil. 

Ber ore COR'lple-ting mil:ie-!I. A through E. CQf1'plle~ Sclu!!d1.1 e'!I. A &hd B OIi page 2.. 

■ -al lu. ~-oll.t,y "-JIITl -------------------- II 

l511111•m&lia-iaac!lll---a,--r,!ldm A.-:Z... C 

.f~T•--- Cl ....... hC1 ------ ____. C4 

D Lra~----- 11. ■ a.. ll bl--.:a..~ llww• ■-■-. Rua■•rlll ........ lo1':a 
"10-.. ilunQn.anl...:lnMh'haAln■il__,,_ S...-b-___ _ 

H-C♦a--■ t::a, lnll 11. ttww a ■-----bo ...ui.:111 tM 
E :r.:zs-m....-, -----•"Cl-1111-.,,r I: 
-----n In a_, .,__ ■--w•III 

C 

-~r1-•--·-----~----------... .-.-.. ...,.-.,..-_ .. ____ Clftpilla -rl--=-'9"(1:iawlhrl■:qmyw" J•- -~d ____ ,,....,.._II■-

_,_,.....,. ____ ~ -"- cw. ,-,-- :1_~ 

- 1'11N 

■ ■ 
DUE ON OR BEFORE JAKUARlf 3-1, 2D/l!io 
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Form T-204W-Annual Page 2 
  

!I! 
!!I 

I 
11,1 

■ Stab! of rundr! lslnn::I DMSion ol Tm:11bD1 
Forni T•ZMW-Armual 111111111111111 I ■ 
Wri'!ers, Composer5 11n::I Mish Armulll Reccnc xm 

1 SAIL.ES BY CATEGORY 

~ aRQ98 E.AI..E!I-. ,t,00 LINES u, QJ'ld 1b---·-··-·-··-··-··-·-··-·-·-··-···-··-·-··-·-·-·-· 1-

11 LEGAL OEIJUC'JIONS 

!i R.i,t,;;.1,;i_, ______ , _____ --------------------·-·· ---·-···-·-···-·-·-··-··-·-·-·····-·-·- o!i: 

C W&--·-•-·•-·-·-•-•-••-·•-•·-··-·-·-·-·-·-•-·•-·•-•-··-•-••-·-·-·-·-•-•·-·· ~t 

!l{>w, _______________ _ 

I TOYAI.. DEDUC110k8. I.OD :a._ lh'ct> .iltl ••••••• --·-····· •• -···-·-··-·-·-··-··-··-··-· -4' 

5 Nat TD:oblli ~H. Sub'll'llct One 411'n:lm llna- ~- C.-ry to pave 1. lln■ ~----­

S DETAIL OF WORK4St SOLD 

II Nli:i.b:: a..a:ni:uw, ~ ___________ _ 

f\llmlh 11- Ill' 'IA>lks. lol::ntl litrl\\lab ~ - lrt..la)' '-la"J' Sct1J111m!M.-
= - - ~ 

~ Arlll Dciobar 
- " M;JrcJI Juty NIWQmmf - -~ Ap1 AillJtl!-1 DltCGITlla" 

■ 

5 

TOtAI..S 

'1 al \'\'orb 

- --~ 
·-- • 

■ 
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Form T-204W-Annual Instructions 
 

 

9TAJE OF 111100.E ISL.ANO 
DEPARlllEilT DF IIEVBIUE. 

DM!IION OF IAXATION 

I li91IU.IC'IIOIISI FOR PREN.Al N ll 
MUTER!!., OOIIIPO!'IER!I MD AEnl!fTS -AIINIIAL RE.OONCILIA.Ttoll 

IIIIP'OlfTMil: Ta--■ 1111--. ~ - we, Seta_,.__ I a.a-:2111en.._,i.1a.,_ _.,.. h■ •-• .. ,_ 

i!!Ct-i!IJULi!.A- !ALE!! 

LINE 1. M.ilrUcwad. -• • l!DICII 11111a1.c - - Im .-

n _, - - lia ~ - ---~•~ 
- -pl lr.,rn la. 

UNE3■ i'\ltala:....,,,,_i , m....,lilrlMft:1,:-al ■Vld:r­
■dJ.at)_.,._ 

UNE : C.:...-A.::id-1■- ' :,andl-lal1rlan ha­

ur.lE 2 USE TM. Ena, caw al i..,ipio ---1-'I' pu­
auta:11 al~ - r.. ,._ b -=-, ......_. m a::rm=p-

llln ~~ ... - - ·~-~ ... =-"-­~ p..rthnm '" ,...., inc:I auaaq-, .-am• 
....ad l,,t 'IGI mro,,; L._ - - .,_, t:--.;i .-!_ ,...._ 
,...._.,..,_ ____ ".,., ·---11.orn;a 

Cl■- ... :! la ...... .and .- ... - pa- -
p■_,ial 11u.. 

UNE :!I TCJ'[41.. !'II.LES FORTt£ 'fEAA lidd Inn lcatd ~ ■:m __. ---... 
i!!Ctd !IHIL.i! fi. • i>EDUCfiOKll-

UNE 'I L.EC.irL lflBi1..11::T10N!! - .,_ 1111 •-I:'& .. -;,I 6,,.. --LINES~·.._· E-I!'-. aai:iua al _ _,., :n 1111 __-. Lnn.. 

ti~ - • lal;lld d■oa:lc:n llwl - ncl ,..,...,, ,.,, ..... 

--.,..,U"ll ... -411-~ --~ alu. 
-.Ckn 

LINE 'IL TOIAL Cle.DUCTICN~ foi;c Ti-E 'l'ENI. Add,._ 4ilr h:qih 

411 --lh■ ..a.rt"" .... -

LINES rE1' !IAI..E3 FM ll1E. 'fEAIL !1--■d .._ .ill tram_..~ ■=-1 
- ._ _,..,U"II - Ura - and :n a.. ,- an P-U- I al a. 
,_,_ Fi».....-111n 

UNE l!la_ ~ ...... -k■ ......... n...- ... ■d br ... RI Ill,_ 
"T-. 

UNI: l!lh e.r- lh■ "- d -I~ ldd. iEa. _.tqi, ll1GplW■, Ilk I 

LINElkFm-.:aara, wrlwta-al'Mlli!:Jl:a-:Ad ~­
,_,., lldd.aa .. .........,.., __ ~--­
lhl liallll :n lh■ "'f:,u1 'Mn<II Said' In■. 

LNEA. ~1ta .-i.:.n S-o1-i-i, :,1 t,■ -._ 
~--b-Am ..... ~ . 

LNE l!!I Nl:::-Y 9,,IJ.6S MDL.~ TM OUE FOR THE 'f'EIJI: ~ty 
-A-1"1. ~11 ■..t ■r11r 1ta ...... r1.a1 Utaln■. 

Ll'IE .C, TM Pili.ID FM THE 'tEAJi:. &itw t,■ ■a:u,i al - - u-■ 
1asamb1ta-J-..ye.m-91~111L 

Ll'IE C1 ~ ~ :.D23 rlfH'olLIAI. REOCu::11.1!11.m:r>1 RETtiR 
e-1111.-d...W -1,_,.,1 _..,_ Ec1...,., 
::D2:!I Aml.liOl flasr +r:t:::r lbr6aa -202l farm T"2!MIH 

LNE Ci WEI TM 01;£.AA(J fW[) TO rWOTttBit $bJE.. Em,._ 

.......,. al-r...,. - -. a.atara ~:1., 
lklw<t.all/1.,-~ 

Ll'IE C4 T.Cl[Al. TAA r,.£1. A:'ld lnA C-1 ~ eJ ..i -DI■ --Ll'IE I): t.a.C-4 .,_■q;Jllll ,._e,_ U .n■ fl. ■ ~-i..C-4 

U.. A ■--. dia Ra- ;:a-1 la._ ci..-, al 
T,..;,l.a, ~ t:a AmL■I ~ br:1 . 

Ll'IE E. 111 .. 811-uan•r■ C"' e-a11111a..-rau:..wl';■■:!l 
~b ..... Ill~ la 1&mllJ-.i &n;i ;:amr:b. II 
rau """' to ._.,. ■ ,.,:.n1 ..-d ii■■ ~m b Ra1.n1• 

lam - .. """"1ai:itlll'l 

i::EfiWtos.TION SE.CTIOIII: ~ d an t. Im- d ~ I Loa -
La, ,:gal=- cm,pl■tad ■mi ..,_ by.., ■:.£::in<■d -
ial'>• a, cl'icar 

Al lama ca, !la bat,_....., C,,....., :,I i::.m-':1 -
hllp1.Hlao.nRan'l'Drmaobu•1-:-....,-blz•ID1nal .. 1■-.. :uaa.-lmrr■ 

N.d YfTJ' ...,.~ .......... ~-bm la. 
Rl~"T■:cillc:n 
O..~H.t 
,.,...,._ RI :x2tU!i 
Altl. ~ 

Afte.ntlon fill!'f9.. you ~ file lhi!. fo,m onliM· using tM- RI D:iwsion of Taootlion's portall 
Visit! https.://la!,P.Ol'i!ll.ri.gOY for mof'I! lnfMmalion. 



22 
 

Total count of Tax Returns Filed by Sales Tax Exempt Artists 2014-2024 

 

 
Sales, Tax, and Deductions/Exemptions for Exempt Artists 2014-2024 

 

Artistic Works Sold by Exempt Artists Monthly Breakdown 2014-2024 
 

TOTAL COUNT OF RETURNS 

,i114 

" ... l :oc:1bl•""·' - • 1~:., , . , 111 

1,11.~•,m t 

19"1. IU H• m• 
i>rio1YurC1e(llt 

Out01St:nel.U:h ld 

Tot.\lTUPIOl:I 

O• i..11eeo 11e 

C•t ed ltO...: 

A.,H,._i.,W.,, i. 

Ot h ,:,11• 1•:" T" t: 

e .. .-.1 . 1,,,.T.,e, 
u ... , ,.., 

• '"'1. ,c r ,1t:11 

l\rt\\'OJW••~~ $ l ~ i t ~J:,~ 

Oth•t li: .. mpl/U4 11V~ I0 ... 

I ot.UOtt!I.IC Dl)n • 

rlffTU:iob~ Sc 11d $ -!!. :W:.7G~ 

2014 

JANUARY 3,478 

FEBRUARY 4,128 

MARCH 3.946 

APRIL 4,700 

M/IY 7,6E1 

JU"E 8,152 

JULY 14,~ 10 

AUGUST 11,302 

SEPTEMBER 10,613 

OCTOBER 14,315 

"OVEMBER 12.880 

DECDABER 29,6S3 

2014 

461 

,in a 

, . .,,,: .' , i <IX 

c..;; :.:,;.,, ,· 
.t' _.\M, 11 

l )', 

" C,~) .? J'i 

4, '32 

l 'Oa,4 )') 

1~,J." ',,) ,'\J, 

,.:.sr.i,, =.'> 
~l;'.~1,4/'l'l 

1",.C ~'.I 

2015 

583 

2016 

676 

2017 

762 

• • • • • • • • • • • • 

,::,n il,•~·, lit 1.•,.iw.,~ • :: 

: •:.:u.:,~:. $ :l!Jb1 .' \I 

C,!14,<jt,1.<; $ 

~soo -; 
1~')77 -; 

11-,♦)~P..~!' !: tl!AMJ°•ll l 

~~ ! •>P..'>l'I, !: l l!Y >l'J."?l 

;.r,~ ,l!F!' !: ',ll,1M\f, l<! 

2018 

890 

2019 

865 

2020 

780 

1.t l"1~:p i , 1( 1◄ ,tlKt,1~• 11,111)1",J<~; 

1,:,'1.,,:.l!Jl $ l ,:.:::'-"'-•i l:- 1 11.,:.,.;,;1 

U.'!l!I,:.., , $ 1,1;;:.M,~ 1 

rn., t ~ .- 1 
: ,-;1e, i 1.1~:: 

1.:i.=1.1:;~ i 1.:r.~.or. 
-S, 3~ t, 26. • U. 

47.216 t, .. ~. J76 

t F.,W'l,!17f. t fCl.,'711./W• S \.il. ~'>7 f~!I 

~ ,.1:< 1,'l,l,;, t ,l.7,"l>J..lli<• s r..w ,;.n 

~"♦),~'i7 t F""•"",l'IFi • S l '>,77!1, "l l'I 

'>•',l":,1, ' <!K ,: t<•,1'," ",f> • r :1( ~ll, '.11!-,•11~ 

l~.1.-. ;.;, ,1_.:: $ lt. :0:.1. ,'~l:' $ 11, ,.:JU,U_. 

\>l:':l .>:.:, J ,'1 $ C.,.,,\lt;;.J.1:0 $ ;,;\>,OU.V.>1 

JJ.:.tr,un t .u;.~-: t.•,~·. •; s~ . .::.:~~':l:u 
~A-: -:".) 31) t I J.11~ 0 : :, $ t :::;~~.':-4 ) 

"'Vh<:,J .•o• ,t ~A ,J K", l :;1' i i 1.•t~ ,','l i 

H.1~.!.:.i J:: $ H . i Jt.,,::'-4:- 1 lJ, .,IJ;. . ; ;,; ,· 

UUl.1:- !l.,i"l,o $ v'l . .!;;\o,::'-4., 1 J i , .>\IUA,!J .. 

•,:.J.ti:.t .. ff. $ ,l.':<Jn U. ,". U 1 J ',;j :J4.,.:,J;; 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

5,920 6,476 8,350 7,731 7,605 11,003 8,954 

4,266 7,662 8,253 3,531 8,692 12,403 9,963 

6.556 7.7€3 8.551 D.618 s.5io 7.637 9.987 

A,O!;!< 11.0F.4 11.n~o 1? ,7 :lfl 11.1~0 fi, ?Fi1 14,fiAA 

11,2 46 H,1::;o 16,JliG 1~,091 16,472 8,807 19,2 80 

13,677 15,151 16,471 16,773 17,900 1~87, 22,680 

14,t>:l I :l0,lll4 :l'1. ,t>4 ( :l4,:l .'U :l0,4 ~4 l b,041 ::SU,::! /4 

15,296 21,169 22,141 24,517 24,130 17,363 30,774 

17,784 17,410 18,614 19,589 17,897 16,923 29,271 

181184 16,944 19,494 22,739 20,194 16,13 ) 27,823 

17.078 31.1: 3 30.540 38.542 25.439 22.233 37.660 

30,380 4 1,8 ~6 39,S64 46,S04 42,104 3S,86, S8,4 1S 

2021 

845 

:,un 

11-,r1•K, i ,1!-

t '1 .t:.1.,·1 

, .. ;.;.1.,, 

' ·-"" 
r.'3. J)4 

11,H J. 

~ . 1:U 

) ll.'>f"l ,111 

'>F.,M,.1,,11\i, 

J. 'l,!l"l1; r.r, 

• • • • • • • • • • • 

2022 

704 

1 i ,t KX,o•tl 

i 1:: • .-u .1 1 

H c.~:. l 1 

.;.~ 1 ,,. 
-~ . )r. 

C').JJ.; 

~; ."61 

1$1.,l.11,t F..'"l S 

i ; ,) ,V J,17 S 

Cl..l ,!11'!7,Ait'! S 

\ U ,~•M'I 

2023 

781 

:,o:,:, 

l ::,f>,\ • J<H 

.-~u.:. i.: 
~11:-J,, !1!1 

1.,,'!1 

,., r. 
Y.: .s ~, 
:: , ; ) ! 

:U C:$)) 

r..11;1,-• ~ 

l ll.M!'J';llll 

½ ~ •V"' 
,,.,,n :: 

2024 

826 

• • • • • • • • 
t, 

t, 

t, 

• 

1v~•.~,u :­
l tl.-,!l\o:. 

'-'- J , ,' \M.· 

V 

C,H)~4 

ISS$0 

n w, 
'>i \77l .lllll', 

1!')';~1.'lll~ 

ll!\f-1 ~,~llf• 

, .. , •• K.~ 

,, ,...,.,J , i ~ , ,t K:11111'1•1•"' ~,,,,.:,•, , _. ~ f; ll',K• ~11tl0 

:,; ,:: ; !l,.,\ol $ 1.><., i :.1,11'./.l 1 l ,i,WdJJ !I $ ::c.~ '1 i ,:.l\ol ' 

ll•J:'I J ,.,;1•1 $ l)_.,:.:,·::,;1:.:J 1 ,'l,::l !1,11_. $ .'. i .:l ,.,10 

'J':IJ./:1\i,:.t,l.'. $ ~:.t.JJ'J.O':(.T 1 :J.'jt ~,H .: $ ::u:.: :.:.:w 

2022 2023 2024 

6,219 8,613 8,363 

7,784 9,961 9,917 

6.632 1;.824 11.828 

10,R:11 1-;.~F.? 11,fili.fi. 

1'1,4 28 18,66:7 18,869 

1!:,493 17,066 2 1,439 

:l:J,641 :l4,:l41 ~1,t>ll 

18,780 2, ,700 22,581 

17,641 18,384 20,101 

25,421 24,6, 7 32,2, 3 

26.985 66.580 26.262 

39,S93 S7,2 70 S, ,209 

• Th = rrnn th ly h rP.=ik,1nvm ic: :=t 'l 11n.=iui ir=r1 ;n11nr In mnc:t r ;;c:p,:; i r i c: ;;c: 

r: oc,rted alt hou,e:, some tax:oavers do not reoort the breakdow n. 
Taxati on h:1s manually reviewed the outlie·s end found them to be 
coll:1rs i nstead of cc,unts. These figures ha·,e been removed from the 
t,,tal. 
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